

Sitzungsprotokoll der domicil Arbeitsgruppe „Satzungsänderung“

Datum, Uhrzeit: 06.07.22, 19:30 Uhr

Besprechungsort: domicil Dortmund

Teilnehmer: Silke Knoll, Cristina Rabarte-Toro, Peter Hellweg, Jesper Boenke, Stefan Pahlke

Protokollführer: Stefan Pahlke

Die aus den fünf oben als Teilnehmer aufgeführten Mitgliedern bestehende Arbeitsgruppe ist vollständig erschienen.

Der Ausgangspunkt für mögliche Änderungen war die domicil Satzung (einschließlich Geschäftsordnungen) in der auf der Mitgliederversammlung am 26.04.2022 beschlossenen Fassung. Die gesamte Satzung und alle Geschäftsordnungen wurden in chronologischer Reihenfolge diskutiert (wobei Cristina Rabarte-Toro nur bis einschließlich Geschäftsordnung zu §3 Abs. IX – Ehrenordnung anwesend war) und die unten aufgelisteten Änderungsvorschläge beschlossen. Die Arbeitsgruppe kam überein, dass damit die Aufgabe der Arbeitsgruppe erledigt und kein weiteres Treffen nötig ist.

Änderung	wo	was	Warum / Bemerkung
1	versch.	Dortmund (in domicil Dortmund) groß schreiben	ist im Vereinsregister so eingetragen
2	§3	Abschnitte umgestellt	besserer logischer Aufbau
3	§3	Ehemaliger Abs. IV wird aufgeteilt in jetzt Abs. V und VIII	besserer logischer Aufbau
4	§3	neuer Abs. IV war bisher 1. Satz von Abs. V	besserer logischer Aufbau
5	§3, ehem. Abs. V	"Dies gilt nicht für aktive Mitglieder, die bis zum 14. Juni 2007 eingetreten sind. Entsprechendes gilt für Fördermitglieder." gestrichen	nicht mehr relevant. Jesper checkt den ursprünglichen Grund für die beiden Sätze und meldet sich, wenn Streichung nicht ok ist.
6	§3, neuer Abs. VII	Formulierung verbessert	
7	versch.	Generell wird in der Satzung der Name der Geschäftsordnung nicht zugefügt. Jede GO bezieht sich auf einen § und Abs.	generelle Praxis
8	§3	Neuer Abs. IX war Abs. VIII	
9	§5	Abschnitte umgestellt	besserer logischer Aufbau
10	§6, Abs. I	"Die Mitgliederversammlung wie auch die übrigen Organe " ersetzt durch "Die Organe"	Die einzigen Organe des Vereins sind Vorstand und MV (siehe §4)

11	§6, Abs. II	Formulierung verbessert; „- in einer der unter nachstehendem Absatz IV genannten Form -“ ersetzt durch „beim Vorstand“; "so früh, dass sie in der Ladung zur Mitgliederversammlung berücksichtigt werden können" ersetzt durch "fristgemäß 18 Tage vor der Mitgliederversammlung"	
12	§6, Abs. IV	Absatz umformuliert; schwarzes Brett und Intranet gestrichen	gibt es beides nicht (mehr)
13	§6, Abs. V	Umformuliert	Geschäftsordnung zu §6 Abs. V ist zwar momentan nicht mehr nötig, aber evtl. in der Zukunft wieder
14	§6, ehem. Abs. VI	Absatz gelöscht	Bedeutung unklar, Regelungen für AG in GO AG
15	-	entfällt	
16	§7	Abs. V und Abs. VII umformuliert	ehem. Abs. V und Abs. VII sind redundant bzgl. Geschäftsordnung.
17	§7, neuer Abs. V	Vorgabe hinzugefügt, dass ein Protokoll geführt und dieses archiviert werden muss	aus zu überarbeitenden GO Vorstand übernommen
18	GO Mitgliedschaft	"Abs. VIII" zur Überschrift hinzugefügt	Bezug zur Satzung präzisiert
19	GO Mitgliedschaft	Reihenfolge der Absätze geändert	besserer logischer Aufbau
20	versch.	Einführung gendergerechter Sprache	
21	GO Mitgliedschaft	Überschrift "Aktive Mitgliedschaft" hinzugefügt	
22	GO Mitgliedschaft	Neuen Abschnitt "Jedes Mitglieder erhält einen Mitgliedsausweis" hinzugefügt	Nicht nur aktive Mitglieder, sondern auch Fördermitglieder
23	GO Mitgliedschaft	Falschen Einzug korrigiert; Präzisiert, dass alle Mitglieder bei Vereinsaustritt Ausweis zurückgeben müssen	Nicht nur aktive Mitglieder, sondern auch Fördermitglieder
24	GO Mitgliedschaft	Ehem. Passus "Ende der Mitgliedschaft" gestrichen	Ist redundant / im Widerspruch zur Satzung, §3, Abs. VI
25	-	entfällt	
26	GO Mitgliedschaft	Formulierung von Passus "Dokumentation" geändert, Vorschrift für Veranstaltungs- bzw. Projektleiter entfernt	Veranstaltungs- und Projektleiter sind keine Vereinsmitglieder
27	GO Ehrenordnung	In der Überschrift Absatznummer korrigiert	
28	GO Ehrenordnung	Ehem. Abs. IV aufgeteilt in 2 Absätze IV und V	Zwei inhaltlich unterschiedliche Punkte

29	GO Ehrenordnung	Unter Vorschlags- und Wahlverfahren: Abs. III umformuliert	
30	GO Ehrenordnung	Unter Vorschlags- und Wahlverfahren Abs. III: " / Ehrenvorsitz / Ehrenvorstand" hinzugefügt	gilt auch für Ehrenvorsitz und Ehrenvorstand
31	GO Ehrenordnung	Unter Vorschlags- und Wahlverfahren: Abs. VI umformuliert	
32	GO Ehrenordnung	Unter Weitere Voraussetzungen (VI) "zeitlich" statt "zeitliche" und "dass" statt "das"	Korrektur von Rechtschreibfehlern
33	GO Ehrenordnung	Unter Weitere Voraussetzungen (VII) "Abs. VII" statt "Abs. 7"	römische statt arabischer Ziffern
34	GO Arbeitsgemeinschaft	In Überschrift: Abs. VI statt Abs. III	Korrektur nötig wegen Umstellung der Abschnitte
35	GO zu §6 Abs. V (Ladungsfristen)	gestrichen	nicht mehr aktuell, relevante Information ist in der Satzung verankert
36	GO zu §7 Abs. VII (Vorstand)	GO Vorstand ist in der momentanen Form wenig aussagekräftig. Der Vorstand sollte die GO überarbeiten und präzisieren	1. Um Entscheidungs- und Aufgabenbefugnisse klarer zu regeln 2. Haftungsgründe
37	GO zu §7 Abs. VII (Vorstand)	Absatz Vertretung: Ist eine Vertretungsregelung nötig? Wenn Vertretungsregelung nötig ist, muss der Absatz "Vertretung" noch auf gendergerechte Sprache umgestellt werden	Laut §7 Abs. IV sind alle Vorstandsmitglieder alleinvertretungsberechtigt